
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CULTURA  E TURISMO

N. 1147 del registro delle determinazioni

del 23/10/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

GARA PER L'AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE

DEFINITIVA DELL'ACTION-PLAN ROUTE 96 CIG

75984252AC CUP J42I16000270003. PROPOSTA DI

AGGIUDICAZIONE EX ART. 33 COMMA 1 D. LGS

50/2016 E CONSEGNA ANTICIPATA DEL

SERVIZIO.

Copia



Determina  n. 1147 del 23/10/2018 Proposta n. 1257 del 22/10/2018

PREMESSO CHE in esecuzione delle deliberazioni di Giunta Comunale n. 114/2016, n. 121/2016,

n. 79/2017 e della deliberazione del Commissario Straordinario n. 147/2018, inerenti il progetto

“Route 96 La Murgia dell'Uomo”, con la determinazione a contrarre n. 924 del 23/08/2018, tra

l'altro, si:

• stabilisce di procedere all'esperimento della gara mediante procedura negoziata, ai

sensi dell'art. 36 comma due, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del

servizio di “Progettazione definitiva dell’Action-Plan di rafforzamento del sistema

di Offerta Culturale Territoriale Integrata dei contesti di riferimento della Route 96

la Murgia dell'Uomo”, così come descritto nell'Avviso per l'acquisizione della

manifestazione di interesse CIG 75984252AC;

• stabilisce di ammettere alla procedura negoziata gli operatori indicati nel verbale del

10/08/2018 agli atti d'ufficio;

• stabiliscono gli elementi essenziali della lettera di invito,

• da atto verrà disposta la consegna anticipata del servizio nelle more della stipula del

contratto, in considerazione della stringente necessità di rispettare la tempistica

assegnata dal Ministero ed al fine di scongiurare il rischio della revoca del

finanziamento ottenuto;

• da atto che con la determinazione a contrarre n. 697 del 21/06/2018 è stata prenotata

la somma di € 74.000,00 a valere sui fondi del V livello del P.C.F 1.03.02.99.999

cap 484015 r. p. bil. 2018 oggetto: "acquisto di beni e servizi – tutela e

valorizzazione dei beni e delle attività culturali" codifica di bil. 5.2.1.103 imp.

2484/2017 nell'ambito della complessiva prenotazione di € 314.500,00

DATO ATTO CHE :

• in esecuzione della innanzi citata determinazione, in data 28/08/2018 si è proceduto

alla trasmissione delle lettere di invito agli operatori economici di cui innanzi;

• alla data di scadenza, (ore 12.00 del 26/09/2018) è pervenuta n. 1 offerta;

• con determinazione dirigenziale n. 1096 dell'11/10/2018 è stata nominata la

commissione giudicatrice dell'offerta tecnica ed economica 

VISTI il verbale del seggio di gara del 04/10/2018, i verbali della Commissione Giudicatrice del

12/10/2018, 16/10/2018, 17/10/2018 e 19/10/2018 dai quali si evince che l'unico offerente, la

Agriplan srl ha conseguito punti 69,85/100 (ribasso 3,50%) e che la Commissione propone al

Dirigente l'aggiudicazione della gara per l’affidamento di che trattasi alla  Agriplan srl

DATO ATTO: 

• che è stato acquisito DURC regolare (prot. INAIL_13135486 scadenza 12/01/2019);

• che sono state avviate le procedure per la verifica dei requisiti di legge tramite

l'AVCPASS;

RITENUTO di sottoporre al Dirigente l'approvazione dei verbali della Commissione Giudicatrice

del 12/10/2018, 16/10/2018, 17/10/2018 e 19/10/2018 nonché la proposta di aggiudicazione della

procedura in favore della Agriplan srl formulata in sede di gara dalla stessa Commissione come

risulta dal verbale innanzi citato;

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e smi si dichiara l'assenza di conflitto di interessi in capo al

sottoscritto ed anche che non sono intercorsi con il soggetto aggiudicatario, nell'ultimo biennio,

Pagina 1 di 3



rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal

suddetto operatore economico;

Tutto ciò premesso si sottopone al Dirigente per l’adozione dei relativi provvedimenti

L'Istruttore Direttivo 

Dott. Arrigo Melodia

IL DIRIGENTE

Lette e condivise le premesse 

VISTA la documentazione richiamata nonché quella allegata a corredo della medesime 

DATO ATTO che nella determinazione a contrarre n. n. 924 del 23/08/2018 si stabiliva di disporre

la consegna anticipata del servizio nelle more della stipula del contratto, in considerazione della

stringente necessità di rispettare la tempistica assegnata dal Ministero ed al fine di scongiurare il

rischio della revoca del finanziamento ottenuto;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

Visto il D. lgs n. 50/2016;

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

DETERMINA

1. di APPROVARE le premesse del presente provvedimento che si hanno per qui riportate;

2. di APPROVARE i verbali del 12/10/2018, 16/10/2018, 17/10/2018, 19/10/2018 della

Commissione Giudicatrice della procedura di gara per l'affidamento del servizio

l'affidamento del servizio di “Progettazione definitiva dell’Action-Plan di rafforzamento del

sistema di Offerta Culturale Territoriale Integrata dei contesti di riferimento della Route 96

la Murgia dell'Uomo”, così come descritto nell'Avviso per l'acquisizione della

manifestazione di interesse CIG 75984252AC

3. di AGGIUDICARE il servizio alle condizioni previste dagli atti di gara e dalla offerta

tecnica ed economica presentata per la partecipazione alla gara dalla Agriplan srl CIG

75984252AC  CUP J42I16000270003

4. di DISPORRE la consegna anticipata del servizio in favore della Agriplan srl anche nelle

more della verifica delle dichiarazioni di rito e della documentazione richiesta, in

considerazione della stringente necessità di rispettare la tempistica assegnata dal Ministero

ed al fine di scongiurare il rischio della revoca del finanziamento ottenuto

5. di DARE ATTO che in virtù dell'offerta presentata dalla Agriplan srl in sede di gara con il

ribasso dello 3,50 %, la spesa complessiva ammonta ad € 58.532,78 oltre iva;

6. di IMPEGNARE la prenotazione di spesa di cui alla determinazione a contrarre n. 697 del

21/06/2018, così rideterminata a seguito del ribasso offerto, e pari ad € 71.410,00 come

segue: € 71.410,00 a valere sui fondi del V livello del P.C.F 1.03.02.99.999 cap 484015 r.

p. bil. 2018 oggetto: "acquisto di beni e servizi – tutela e valorizzazione dei beni e delle

attività culturali" codifica di bil. 5.2.1.103 (imp. 2484/2017) nell'ambito della complessiva

prenotazione di € 314.500,00

7. di CONFERMARE l'impegno di spesa poichè l'economia rinveniente dalla procedura di

gara di che trattasi, pari ad € 2.590,00, verrà utilizzata al fine della realizzazione del

Progetto;

Pagina 2 di 3



8. di DARE ATTO che sono in corso le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di

partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

9. di DICHIARARE l'assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente che sottoscrive il

presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e smi ed anche che non sono

intercorsi con il soggetto aggiudicatario, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo

privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore

economico, fatti salvi gli usi nei termini del codice di comportamento;

10. di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e

seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge stabilità 2016).

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Redatta da 

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.386 del 23/10/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: GARA PER L'AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA DELL'ACTION-PLAN ROUTE 96 CIG 75984252AC  CUP
J42I16000270003. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE EX ART. 33 COMMA 1 D. LGS 50/2016 E CONSEGNA ANTICIPATA
DEL SERVIZIO.

AGRIPLAN  SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 4840152017

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2017 2484/0 Data: 21/06/2018 Importo: 74.000,00

71.410,00Importo:22/10/2018Data:2017 2484/2Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

75984252ACC.I.G.:

PROGETTO ROUTE 96 - LA MURGIA DELL'UOMO. FINANZIATO CON TRASFERIMENTO
MiBACT E COMPARTECIPAZIONE ALTRI COMUNI ENTRATA CAP. 19500 - 37500 - 5800

C.U.P.: J42I16000270003
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 22/10/2018



Comune di ALTAMURA

Visti

1257

GARA PER L'AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA DELL'ACTION-PLAN ROUTE 96 CIG
75984252AC  CUP J42I16000270003. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE EX ART. 33 COMMA 1 D.
LGS 50/2016 E CONSEGNA ANTICIPATA DEL SERVIZIO.

2018

CULTURA  E TURISMO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 386 Nr. adozione generale: 1147
23/10/2018Data adozione:

22/10/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1147 del 23/10/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


